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EUROOPA EESSÕNA 

Dokumendi (EN ISO 20553:2025) on koostanud tehniline komitee ISO/TC 85 „Nuclear energy, nuclear 
technologies, and radiological protection" koostöös tehnilise komiteega CEN/TC 430 „Nuclear energy, 
nuclear technologies, and radiological protection“, mille sekretariaati haldab AFNOR. 

Euroopa standardile tuleb anda rahvusliku standardi staatus kas identse tõlke avaldamisega või 
jõustumisteatega hiljemalt 2025. a juuliks ja sellega vastuolus olevad rahvuslikud standardid peavad olema 
kehtetuks tunnistatud hiljemalt 2025. a juuliks. 

Tuleb pöörata tähelepanu võimalusele, et dokumendi mõni osa võib olla patendiõiguse objekt. CEN ei 
vastuta sellis(t)e patendiõigus(t)e väljaselgitamise ega selgumise eest. 

See dokument asendab standardit ISO 20553:2017. 

Igasugune tagasiside ja küsimused selle dokumendi kohta tuleks suunata dokumendi kasutaja rahvuslikule 
standardimisorganisatsioonile. Täielik loetelu nende organisatsioonide kohta on leitav CEN-i veebilehelt. 

CEN-i/CENELEC-i sisereeglite järgi peavad Euroopa standardi kasutusele võtma järgmiste riikide 
rahvuslikud standardimisorganisatsioonid: Austria, Belgia, Bulgaaria, Eesti, Hispaania, Holland, Horvaatia, 
Iirimaa, Island, Itaalia, Kreeka, Küpros, Leedu, Luksemburg, Läti, Malta, Norra, Poola, Portugal, 
Prantsusmaa, Põhja-Makedoonia Vabariik, Rootsi, Rumeenia, Saksamaa, Serbia, Slovakkia, Sloveenia, 
Soome, Šveits, Taani, Tšehhi Vabariik, Türgi, Ungari ja Ühendkuningriik. 

Jõustumisteade 

CEN on dokumendi ISO 20553:2025 teksti muutmata kujul üle võtnud kui EN ISO 20553:2025  

See dokum
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EESSÕNA 

ISO (International Organization for Standardization) on ülemaailmne rahvuslike 
standardimisorganisatsioonide (ISO rahvuslike liikmesorganisatsioonide) föderatsioon. Tavaliselt 
tegelevad rahvusvahelise standardi koostamisega ISO tehnilised komiteed. Kõigil rahvuslikel 
liikmesorganisatsioonidel, kes on mingi tehnilise komitee pädevusse kuuluvast valdkonnast huvitatud, on 
õigus selle komitee tegevusest osa võtta. Selles töös osalevad ka ISO-ga seotud rahvusvahelised riiklikud 
organisatsioonid ning vabaühendused. Kõigis elektrotehnika standardimist puudutavates küsimustes teeb 
ISO tihedat koostööd Rahvusvahelise Elektrotehnikakomisjoniga (IEC). 

Selle dokumendi väljatöötamiseks kasutatud ja edasiseks haldamiseks mõeldud protseduurid on 
kirjeldatud ISO/IEC direktiivide 1. osas. Eriti tuleb silmas pidada eri heakskiidukriteeriumeid, mis on eri 
liiki ISO dokumentide puhul vajalikud. See dokument on kavandatud ISO/IEC direktiivide 2. osas esitatud 
toimetamisreeglite kohaselt (vt www.iso.org/directives). 

ISO pöörab tähelepanu võimalusele, et selle dokumendi rakendamine võib olla seotud patendi (patentide) 
kasutamisega. ISO ei võta seisukohta mis tahes esitatud patendiõiguste tõendamise, kehtivuse ega 
rakendatavuse eest. Selle dokumendi avaldamise kuupäeva seisuga ei ole ISO saanud teateid patendi 
(patentide) kohta, mida võib vaja minna selle dokumendi rakendamiseks. Dokumendi kasutajaid on siiski 
hoiatatud, et siin esitatu ei pruugi olla uusim teave, mis võib olla saadud patendiandmebaasist (kättesaadav 
veebilehelt www.iso.org/patents). ISO ei vastuta sellis(t)e patendiõigus(t)e väljaselgitamise ega selgumise 
eest. 

Mis tahes selles dokumendis kasutatud äriline käibenimi on kasutajate abistamise eesmärgil esitatud teave 
ja ei kujuta endast toetusavaldust. 

Selgitused standardite vabatahtliku kasutuse ja vastavushindamisega seotud ISO eriomaste terminite ja 
väljendite kohta ning teave selle kohta, kuidas ISO järgib WTO tehniliste kaubandustõkete lepingus 
sätestatud põhimõtteid, on esitatud järgmisel aadressil: www.iso.org/iso/foreword.html. 

Dokumendi on koostanud tehnilise komitee ISO/TC 85 „Nuclear energy, nuclear technologies, and 
radiological protection“ alamkomitee SC 2 „Radiological protection“ koostöös Euroopa 
Standardimiskomitee (CEN) tehnilise komiteega CEN/TC 430 „Nuclear energy, nuclear technologies, and 
radiological protection“ ISO ja CEN-i vahelise tehnilise koostöö lepingu kohaselt (Viini leping). 

Teine väljaanne tühistab ja asendab esimest väljaannet (ISO 20553:2006), mis on tehniliselt üle vaadatud. 

Peamised muudatused on järgmised: 

— viide ICRP väljaannete 66 ja 78 asemel hiljuti avaldatud ICRP Occupational Intakes of Radionuclides 
(OIR) seeriale tavaseirekavades kasutatavate maksimaalsete ajavahemike arvutamiseks.  

Igasugune tagasiside ja küsimused selle dokumendi kohta tuleks suunata dokumendi kasutaja rahvuslikule 
standardimisorganisatsioonile. Täielik loetelu nende organisatsioonide kohta on leitav veebilehelt 
www.iso.org/members.html. 
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SISSEJUHATUS 

Tööl võivad inimesed kokku puutuda radioaktiivsete ainetega, mis võivad sattuda organismi. Töötajate 
organismi sattunud radionukliididest tekkinud riskide minimeerimiseks on vaja jälgida nende võimalikku 
või tegelikku sissevõttu. Nõuded sellisele seirekavale ning seire meetodite ja sageduse valik sõltuvad 
kehtivatest õigusaktidest või valdkonna pädeva asutuse nõuetest, kiirguskaitseprogrammi eesmärgist, 
võimaliku sissevõtu tõenäosusest ja käideldavate ainete omadustest. 

See dokument annab juhised otsustamaks, kas eeskirjades kehtestatud mõne väärtuse puudumisel on vaja 
seirekava ning pakub välja seirekava koostamise metoodika ja selle ülesehituse. Eesmärk on jõupingutuste 
optimeerimine sellise seirekava jaoks, mis on kooskõlas õigusaktide nõuete ja kiirguskaitseprogrammi 
eesmärgiga. Selle dokumendi väljatöötamisel on arvesse võetud rahvusvaheliste ekspertorganite soovitusi 
ja rahvusvahelist kogemust nende soovituste praktilise rakendamisega kiirguskaitseprogrammides. Selle 
dokumendi rakendamine hõlbustab teabevahetust ametiasutuste, järelevalveasutuste ja tööandjate vahel. 
See ei asenda seadusel põhinevaid nõudeid. 

 

See dokum
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1 KÄSITLUSALA 

Selles dokumendis määratakse kindlaks miinimumnõuded selliste seirekavade kavandamiseks, mis 
puudutavad töötajaid, kellel on oht sisemiseks saastumiseks radioaktiivse ainega, ning kehtestatakse 
üldised põhimõtted seirekavade ühilduvate eesmärkide ja nõuete väljatöötamiseks. 

Selles dokumendis täpsustatakse: 

a) seire ja seirekavade eesmärke, 

b) seirekavade eri kategooriate kirjeldust, 

c) seirekavade läbiviimise kvantitatiivsed kriteeriume, 

d) sobivaid seiremeetodeid ja nende valikukriteeriume, 

e) andmeid, mida tuleb koguda seirekava koostamiseks, 

f) üldnõudeid seirekavadele (nt avastamispiirid, lubatud määramatused), 

g) mõõtmiste sagedust, mis on planeeritud „ICRP Occupational Intakes of Radionuclides (OIR)“ seeria 
põhjal, 

h) isikuseiret konkreetsetel juhtudel (aktiniidide otsene sissevõtt, haava kaudu aktiniidide sissevõtt ja 
terve naha kaudu aktiniidide sissevõtt), 

i) kvaliteedi tagamist ja 

j) dokumenteerimist, aruandlust ja arvestust. 

See dokument ei rakendu 

— radooni ja selle radioaktiivsete lagunemissaaduste põhjustatud kiirituse seirele, 

— mõõtmismeetodite ja -tehnikate üksikasjalikele kirjeldustele, 

— üksikasjalikele toimingutele in vivo mõõtmiseks ja in vitro analüüsiks, 

— mõõtmistulemuste tõlgendamisele doosina, 

— biokineetiliste andmete ja matemaatiliste mudelite kasutamisele mõõdetud aktiivsuse teisendamiseks 
neeldumisdoosiks, ekvivalentdoosiks ja efektiivdoosiks, 

— kiirituse või sissevõtu põhjuste või tagajärgede uurimisele. 

2 NORMIVIITED 

Allpool nimetatud dokumentidele on tekstis viidatud selliselt, et nende sisu kujutab endast kas osaliselt või 
tervenisti selle dokumendi nõudeid. Dateeritud viidete korral kehtib üksnes viidatud väljaanne.  

Dateerimata viidete korral kehtib viidatud dokumendi uusim väljaanne koos võimalike muudatustega. 

ISO 15189. Medical laboratories — Requirements for quality and competence 

ISO 17025. General requirements for the competence of testing and calibration laboratories 

ISO 23588. Radiological protection — General requirements for proficiency tests for in vivo radiobioassay 

ISO 28218. Radiation protection — Performance criteria for radiobioassay 

3 TERMINID JA MÄÄRATLUSED 

Dokumendi rakendamisel kasutatakse allpool esitatud termineid ja määratlusi. 

See dokum
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